

7. Comment on the following: 'One person's freedom fighter is another's terrorist.' Can terrorism ever be justified?

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए: "एक व्यक्ति का स्वतंत्रता सेनानी दूसरे का आतंकवादी है।" क्या आतंकवाद को कभी जायज ठहराया जा सकता है?

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Human Development Index

मानव विकास सूचकांक

- (b) New International Economic Order

नई अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था

- (c) Cultural dimension of globalization

वैश्वीकरण का सांस्कृतिक आयाम

- (d) Anti-globalization movements

वैश्वीकरण विरोधी आंदोलन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3364

E

Unique Paper Code : 62327601

Name of the Paper : Understanding Globalization

Name of the Course : B.A. (Program) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Scheme/Mode : VI

सेमेस्टर/स्कीम/मोड : षष्ठ

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is Globalization? Is state a victim or an agent of Globalization – or both?

वैश्वीकरण क्या है? राज्य वैश्वीकरण का शिकार है या एजेंट - या दोनों?

2. Explain complex interdependence in the context of various dimensions of contemporary globalization.

समकालीन वैश्वीकरण के विभिन्न आयामों के संदर्भ में जटिल परस्पर निर्भरता की व्याख्या कीजिए।

3. 'In 12th WTO Ministerial Conference in Geneva in 2022, negotiators prevailed despite geopolitical tensions.' In the light of this statement, analyze gains and losses for developing countries from Doha Round to the recent Geneva Conference.

'2022 में जिनेवा में 12 वें डब्ल्यूटीओ मंत्रिस्तरीय सम्मेलन में, वार्ताकार भू-राजनीतिक तनाव के बावजूद प्रबल हुए।' इस कथन के आलोक में, दोहा दौर से लेकर हाल ही में जिनेवा सम्मेलन तक विकासशील देशों के लिए लाभ और हानि का विश्लेषण करें।

4. Ecology has been a major casualty in the process of globalization. Comment.

वैश्वीकरण की प्रक्रिया में पारिस्थितिकी प्रमुखता: हताहत हुई है। टिप्पणी कीजिए?

5. Critically analyze the role of United Nations in contemporary world politics?

समकालीन विश्व राजनीति में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. What do you understand by global warming and climate change? Evaluate recently concluded COP 22 and India's role in it.

भूमंडलीय उष्मीकरण और जलवायु परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? हाल ही में सम्पन्न सीओपी-22 और इसमें भारत की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।